ҚАЗАҚСТАН
РЕСПУБЛИКАСЫНЫҢ ЭНЕРГЕТИКА МИНИСТРЛІГІ
	[image: ]
	МИНИСТЕРСТВО
ЭНЕРГЕТИКИ
РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН

БҰЙРЫҚ

ПРИКАЗ

№ 44-н/қ                                                                                              от 30 января 2026 года

2

                      Астана қаласы                                                                                                          город Астана

Об утверждении Правил маркировки и прослеживаемости
моторных масел

В соответствии с подпунктом 2) статьи 7-2 Закона Республики Казахстан «О регулировании торговой деятельности» ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить прилагаемые Правила маркировки и прослеживаемости моторных масел (далее – Правила).
2. Департаменту нефтегазохимии и технического регулирования Министерства энергетики Республики Казахстан в установленном законодательством Республики Казахстан порядке обеспечить:
	1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан;
2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства энергетики Республики Казахстан после его официального опубликования;
3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан представление в Департамент юридической службы Министерства энергетики Республики Казахстан сведений об исполнении мероприятий, предусмотренных подпунктами 1), 2) настоящего пункта.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего вице-министра энергетики Республики Казахстан.
4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении шестидесяти календарных дней после дня его первого официального опубликования, за исключением главы 11 Правил, которая вводится в действие с 1 февраля 2027 года.

	Министр энергетики Республики Казахстан

	Е. Аккенженов

«СОГЛАСОВАН»
Министерство финансов
Республики Казахстан

«СОГЛАСОВАН»
Министерство торговли и интеграции
Республики Казахстан

«СОГЛАСОВАН»
Министерство национальной экономики
Республики Казахстан

Результаты согласования
Министерство энергетики Республики Казахстан - Заместитель директора Марат Серикович Сабуров, 15.01.2026 15:15:09, положительный результат проверки ЭЦП
Министерство национальной экономики РК - Вице-министр Бауыржан Бақытұлы Омарбеков, 21.01.2026 15:37:53, положительный результат проверки ЭЦП
Министерство финансов Республики Казахстан - вице-министр финансов Ержан Ерикович Биржанов, 20.01.2026 11:41:31, положительный результат проверки ЭЦП
Министерство торговли и интеграции Республики Казахстан - Первый вице-министр Айжан Адиловна Бижанова, 16.01.2026 15:29:00, положительный результат проверки ЭЦП
Министерство юстиции РК - Вице-министр юстиции Республики Казахстан Ботагоз Шаймардановна Жакселекова, 27.01.2026 14:11:57, положительный результат проверки ЭЦП
Результаты подписания
Министерство энергетики Республики Казахстан - Министр энергетики Республики Казахстан Е. Аккенженов, 29.01.2026 20:12:56, положительный результат проверки ЭЦП

ИС «ИПГО». Копия электронного документа. Дата  30.01.2026.

Нормативтік құқықтық актілерді мемлекеттік тіркеудің тізіліміне №  болып енгізілді
ИС «ИПГО». Копия электронного документа. Дата  30.01.2026.
image1.png